
COMUNE DI CASALGRASSO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE    N. Generale 311 
N. Area 89  Data 30/10/2025 

 
 

 

OGGETTO: 
Estate Ragazzi Sportiva 2025. Accertamento in entrata del contributo 
ministeriale e liquidazione contributo. 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 30 giugno 2000; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto sindacale n. 5 del 30/12/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile del servizio. 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 18/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18/12/2024 e successive modifiche ed 
integrazioni, dichiarate immediatamente eseguibili, è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono 
stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 
Richiamato il Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, vantaggi economici e patrocini 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 12 maggio 2020. 
 
Dato atto che in data 16 maggio 2025 l’A.S.D. Casalgrasso con sede in Casalgrasso Via Braida n. 10 ha 
presentato richiesta di patrocinio e di contributo volto a realizzare l’iniziativa denominata “Estate Ragazzi 
2025” registrata al protocollo comunale n. 0002500 in pari data. 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 26 maggio 2025 avente per oggetto: “Estate 
Ragazzi Sportiva. Patrocinio ed eventuale contributo” che ha previsto l’assegnazione all’Associazione ASD 
Casalgrasso del patrocinio e di un contributo volto a sostenere le spese di organizzazione dell’iniziativa per 
un ammontare massimo di € 2.000,00 erogato a seguito di presentazione di rendiconto ai sensi dell’art. 8 del 
Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, vantaggi economici e patrocini. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la propria determinazione n. 185 datata 05/06/2025 avente per oggetto: “Estate Ragazzi Sportiva 
2025. Impegno di spesa”. 
 
Dato atto che l’A.S.D. Casalgrasso ha presentato, con nota in data 29 ottobre 2025 acquisita al protocollo n. 
0005429, regolare consuntivo dal quale risulta che il costo totale del servizio è stato pari ad € 18.537,03, che 
il contributo a carico delle famiglie è stato pari ad € 16.060,00 e che la differenza tra il costo sostenuto 
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica di Casalgrasso e le tariffe pagate dalle famiglie è stato pari ad € 
2.477,03. 
 
Preso atto altresì che l’A.S.D. Casalgrasso nella sopra richiamata nota ha dichiarato di essere soggetto alla 
ritenuta del 4% ex art. 28 D.P.R. 600/93; 
 
Dato atto che è stato firmato in data 25 giugno 2025 dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità, il decreto per il finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento dei 
servizi socioeducativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa e che 
al Comune di Casalgrasso è stato assegnato un contributo pari ad € 1.703,25. 
 
Rilevato che il Comune, assegnatario del contributo sopra indicato, intende utilizzare lo stesso per sostenere 
il Centro Estivo organizzato dall’Associazione Sportiva Dilettantistica di Casalgrasso a parziale copertura di 
quanto rendicontato. 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono state impegnate con propria determinazione n. 185 datata 
05/06/2025 al Cap./Art. 2360/5/1 denominato “Contributi per iniziative ricreative e sportive” del bilancio di 
previsione 2025 – 2027, sufficientemente capiente; 
 
In considerazione di quanto precede: 
 

DETERMINA 
 

1) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza: 
 

Eserc. 
Finanz. 

2025   

Cap./Art. 2003/2/2 Descrizione Trasferimenti correnti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Debitore Ministero per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 
Causale Contributo per i centri estivi  
Acc. n.  Importo € 1.703,25 Scadenza  

 
2) di liquidare, per quanto richiamato in premessa, alla A.S.D. Casalgrasso, con sede in Casalgrasso, 
Via Braida n. 10 – P.IVA: 03657810044 il contributo di € 2.000,00 (con ritenuta del 4%), per l’organizzazione 
del centro estivo denominato “Estate Ragazzi 2025” dando mandato all’ufficio ragioneria di provvedere al 
pagamento sull’iban IT87V0883346110000080108949; 
 
3) di dare atto che la somma complessiva di € 2.000,00, è già impegnata, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, e che la 
seguente somma è corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 
 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 2360/5/1 Descrizione Contributi per iniziative ricreative e sportive 
Miss./Progr. 06.01 PdC finanz. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 

correnti a Istituzioni Sociali 
Private 

Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2025 
Creditore A.S.D Casalgrasso 
Causale Estate ragazzi anno 2025 
Modalità finan. Entrate correnti e contributo ministeriale  Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 2.000,00 Frazionabile in 12  

https://famiglia.governo.it/media/eiidxusc/decreto-finanziamento-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che gli 
oneri derivanti dal presente provvedimento sono compatibili: 

 con il programma dei pagamenti 
 con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Servizio 
 
9) di trasmettere il presente provvedimento: 
 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BARRA  Dott.ssa Enza 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: …===…………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Casalgrasso,  30/10/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to BRESSANO Barbara 

 

ATTESTAZIONE  
Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata: 

Accertamento Data Importo Capitolo  Esercizio 

n. 84 30/10/2025 1.703,25 2003/2/2 2025 

 

Casalgrasso, 30/10/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to BRESSANO Barbara 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Esercizio Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

2025 269 2360 5 1 2.000,00 
 

 

Casalgrasso, 30/10/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to BRESSANO Barbara 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
N.          DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 06/11/2025               al 21/11/2025 

 
Casalgrasso, 06/11/2025 
 

Il Funzionario Incaricato 

F.to:  BARRA  Dott.ssa Enza 


